Указ Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 г. N 52 "О мерах социальной поддержки

01.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 г. N 52 "О мерах социальной
поддержки многодетных семей в Тульской области" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 июля 2024 г.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года
N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей", на основании статьи 29 Устава
(Основного Закона) Тульской области постановляю:

1. Установить, что многодетной семьей в Тульской области является семья, имеющая
трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно.

Членами многодетной семьи признаются родители или лица, их заменяющие: отчимы,
мачехи, усыновители (далее - родители), их дети (в том числе усыновленные), пасынки и
падчерицы.

2. Принять решение о предоставлении многодетным семьям, проживающим на
территории Тульской области, следующих мер социальной поддержки:

1) обеспечение детей в возрасте до 6 лет лекарственными препаратами бесплатно по
рецептам врача на лекарственные препараты;

2) предоставление ежемесячной денежной выплаты на содержание и воспитание
несовершеннолетнего ребенка в размере 2500 рублей;

3) предоставление льготного транспортного обслуживания:
обучающимся государственных образовательных организаций, находящихся в ведении

Тульской области, и муниципальных общеобразовательных организаций по образовательным
программам среднего общего образования, профессиональных образовательных организаций,
образовательных организаций высшего образования по образовательным программам
среднего профессионального образования и по образовательным программам высшего
образования - бакалавриата, или специалитета, или магистратуры (очной формы обучения) с 1
января по 30 июня включительно и с 1 сентября по 31 декабря включительно из

средств бюджета Тульской области предоставляется скидка в размере 50 процентов
установленного Правительством Тульской области тарифа на проезд пассажиров в автобусах
пригородных и междугородных (внутриобластных) сообщений к месту учебы и обратно в
пределах Тульской области в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси),
осуществляющийся по регулируемым тарифам на перевозки по межмуниципальным
(муниципальным) маршрутам регулярных перевозок в пригородном или междугородном
сообщении;

обучающимся государственных образовательных организаций, находящихся в ведении
Тульской области, и муниципальных общеобразовательных организаций по образовательным
программам среднего общего образования, профессиональных образовательных организаций,
образовательных организаций высшего образования по образовательным программам
среднего профессионального образования и по образовательным программам высшего
образования - бакалавриата, или специалитета, или магистратуры (очной формы обучения) с 1
января по 30 июня включительно и с 1 сентября по 31 декабря включительно из средств
бюджета Тульской области предоставляется скидка 50 процентов установленного
Правительством Тульской области тарифа на проезд пассажиров в автобусах пригородных и
междугородных (внутриобластных) сообщений на проезд к месту учебы и обратно в пределах
Тульской области в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси),
осуществляющийся по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным (муниципальным)
маршрутам регулярных перевозок в соответствии с договорами;

обучающимся общеобразовательных организаций старше 7 лет, профессиональных
образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования по
образовательным программам среднего профессионального образования и по
образовательным программам высшего образования - бакалавриата, или специалитета, или
магистратуры (очной формы обучения) с 1 января по 30 июня включительно и с 1 сентября по
31 декабря включительно из средств бюджета Тульской области предоставляется скидка 50
процентов от действующего тарифа на проезд железнодорожным транспортом общего
пользования в пригородном сообщении (кроме скорых и скоростных поездов повышенной
комфортности) (далее - льгота) в случае приобретения билета для разовой поездки.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409214056/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409214056/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404753281/29

Указ Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 г. N 52 "О мерах социальной поддержки

01.08.2024 Система ГАРАНТ 2

Обучающимся профессиональных образовательных организаций, образовательных
организаций высшего образования по образовательным программам среднего
профессионального образования и по образовательным программам высшего образования -
бакалавриата, или специалитета, или магистратуры (очной формы обучения) льгота
предоставляется также в случае приобретения абонементных билетов "ежедневно" сроком
действия один месяц. Льгота предоставляется при оплате проезда на территории Тульской
области независимо от места проживания обучающегося и нахождения образовательного
учреждения;

4) предоставление в первоочередном порядке мест в дошкольных образовательных
организациях Тульской области;

5) предоставление единовременной денежной выплаты малоимущим многодетным
семьям, воспитывающим пять и более детей, в которых один из членов семьи состоит на учете
в органах местного самоуправления в качестве нуждающегося в жилом помещении, на
приобретение жилья за счет средств бюджета Тульской области, размер которой определяется
исходя из площади жилого помещения в размере 18 квадратных метров на каждого члена
семьи и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого
помещения по Тульской области, утверждаемой уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти, при условии постоянного
проживания на территории Тульской области одного из родителей не менее пяти лет на дату
обращения за единовременной денежной выплатой.

Установить, что объем единовременных денежных выплат таким малоимущим
многодетным семьям определяется ежегодно исходя из объема ассигнований,
предусмотренных в бюджете Тульской области на соответствующий финансовый год на
указанную меру социальной поддержки;

6) предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение или
строительство жилого помещения за счет средств бюджета Тульской области при рождении
трех и более детей одновременно (многоплодное рождение), размер которой определяется
исходя из площади жилого помещения в размере 18 квадратных метров на каждого члена
семьи и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого
помещения по Тульской области, утверждаемой уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти, при условии, что женщина,
родившая трех и более детей одновременно (многоплодное рождение), постоянно проживала
на территории Тульской области не менее пяти лет на дату рождения трех и более детей
одновременно (многоплодное рождение);

7) предоставление в приоритетном порядке права на оказание государственной
социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с условиями,
установленными законодательством Российской Федерации и Тульской области;

8) обеспечение питанием детей из многодетных семей, обучающихся в
общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях, в порядке и на
условиях, установленных Законом Тульской области от 30 сентября 2013 года N 1989-ЗТО "Об
образовании";

9) предоставление многодетным гражданам земельных участков в порядке и на
условиях, установленных Законом Тульской области от 21 декабря 2011 года N 1708-ЗТО "О
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность гражданам, имеющим трех и
более детей";

10) предоставление детям из многодетных семей права на бесплатные занятия
физической культурой и спортом на объектах спорта, находящихся в собственности Тульской
области;

11) предоставление бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков
культуры и отдыха, выставок на территории Тульской области независимо от места
жительства.

3. Получателями мер социальной поддержки, установленных настоящим указом,
являются семьи, все члены которых являются гражданами Российской Федерации,
проживающие на территории Тульской области, имеющие трех и более детей и
воспитывающие несовершеннолетних детей до восемнадцатилетнего возраста и (или)
совершеннолетних детей, но не более чем до достижения ими возраста двадцати трех лет:

1) являющихся воспитанниками, учащимися, студентами (курсантами), осваивающими
образовательные программы в образовательных организациях, - до окончания обучения;

2) проходящих военную службу по призыву;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/30358703/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30348932/0

Указ Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 г. N 52 "О мерах социальной поддержки

01.08.2024 Система ГАРАНТ 3

3) являющихся инвалидами I группы и имевших категорию "ребенок-инвалид";
4) проходящих военную службу по контракту или службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, либо призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, либо
пребывающих в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области;

5) проходивших военную службу по контракту или службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, либо призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, либо
пребывавших в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
и принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области и признанных инвалидами в установленном законодательстве порядке.

В случае если совершеннолетний ребенок, указанный в подпункте 4 настоящего пункта,
погиб при выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в
период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области, и многодетная семья не соответствует требованиям о количестве детей,
установленным в абзаце первом настоящего пункта, указанная семья сохраняет статус
многодетной до достижения ребенком, следующим по старшинству после погибшего,
восемнадцатилетнего возраста или возраста не более чем двадцати трех лет в случаях,
указанных в подпунктах 1-5 настоящего пункта.

В случае если многодетная семья имеет более трех несовершеннолетних детей,
предоставление мер социальной поддержки осуществляется до достижения старшим
ребенком из трех младших несовершеннолетних детей возраста 18 лет или возраста 23 лет в
случаях, указанных в абзацах 2-7 настоящего пункта.

Решение о прекращении предоставления мер социальной поддержки не принимается в
период со дня завершения старшим ребенком из трех младших несовершеннолетних детей,
достигшим возраста 18 лет, обучения в общеобразовательной организации до дня
продолжения его обучения по образовательным программам среднего профессионального и
(или) высшего образования в том же календарном году.

В составе многодетной семьи - получателя мер социальной поддержки, установленных
настоящим указом, не учитываются:

1) дети, в отношении которых оба родителя или единственный родитель лишены
родительских прав;

2) дети, приобретшие дееспособность в полном объеме в связи с эмансипацией или
вступлением в брак, за исключением случаев, указанных в абзацах 2-7 настоящего пункта.

4. Установить, что семьи, утратившие (не имевшие) статус многодетной семьи, в
которых совершеннолетний ребенок (дети) проходил (проходили) военную службу по
контракту, службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имел (имели)
специальное звание полиции, был призван (были призваны) на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, пребывал (пребывали) в
добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации, и принимал (принимали) участие в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, имеют право со дня
вступления в силу настоящего указа обратиться за присвоением статуса многодетной семьи.

5. Установить, что семьи, утратившие (не имевшие) статус многодетной семьи в связи с
достижением ребенком, имевшим категорию "ребенок-инвалид", совершеннолетия, в которых
указанный совершеннолетний ребенок является инвалидом I группы, имеют право со дня
вступления в силу настоящего указа обратиться за присвоением статуса многодетной семьи.

6. Установить, что финансирование расходов на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего указа, осуществляется за счет
средств бюджета Тульской области.

Указ Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 г. N 52 "О мерах социальной поддержки

01.08.2024 Система ГАРАНТ 4

Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 8 июля 2024 г. - Указ Губернатора
Тульской области от 8 июля 2024 г. N 62
См. предыдущую редакцию

7. Правительству Тульской области:
1) обеспечить в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего указа

разработку и утверждение порядков и условий предоставления многодетным семьям мер
социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего указа, а также порядка и
условий бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков культуры и отдыха,
выставок на территории Тульской области независимо от места жительства;

2) организовать разработку и утверждение порядка выдачи удостоверения,
подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации;

3) организовать разработку и утверждение порядка переоформления действующего на
день вступления в силу Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года N 63
"О мерах социальной поддержки многодетных семей" удостоверения, подтверждающего статус
многодетной семьи в Российской Федерации, в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 29 июня 2024 г. N 1725-р;

4) организовать изготовление и выдачу удостоверений, подтверждающих статус
многодетной семьи в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от
29 июня 2024 г. N 1725-р;

5) организовать учет многодетных семей и предоставляемых им мер социальной
поддержки, в том числе в электронном виде;

6) обеспечить разработку и реализацию мероприятий, направленных на создание
условий для совмещения незанятыми многодетными родителями обязанностей по воспитанию
детей с трудовой деятельностью;

7) организовать информирование многодетных семей о полагающихся им мерах
социальной поддержки, помощи и услугах, в том числе посредством государственных
информационных систем.

8. Органам публичной власти Тульской области в соответствии с действующим
законодательством и в пределах установленных полномочий обеспечить:

1) поддержку общественных и иных организаций, деятельность которых направлена на
укрепление института семьи, защиту интересов семьи, формирование в обществе
положительного образа многодетной семьи, сохранение семейных ценностей;

2) содействие в рамках партнерских отношений с организациями торговли и иными
хозяйствующими субъектами в разработке специальных программ для многодетных семей,
предоставлении им скидок на необходимые товары, в том числе посредством выпуска
специальных карт;

3) проведение совместно с некоммерческими организациями информационных
кампаний, направленных на формирование в обществе ценностей семьи, в том числе
многодетной, ребенка, ответственного родительства.

9. Информация о предоставлении мер социальной поддержки, установленных
настоящим указом, размещается в государственной информационной системе "Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение и получение
указанной информации в государственной информационной системе "Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере" осуществляются в соответствии
с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной
помощи".

10. Контроль за выполнением указа возложить на заместителя председателя
Правительства Тульской области Маркова Д.С.

11. Указ вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Временно исполняющий обязанности Губернатора Тульской
области Д.В. Миляев

Тула
18 июня 2024 г.
N 52

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409327472/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0

Указ Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 г. N 52 "О мерах социальной поддержки

01.08.2024 Система ГАРАНТ 5